لویھَ جَرگھ یا جرگھٔ بزرگ یا جرگھٔ ملی، بھ معنی «گردھمایی بزرگ سران قبایل افغانستان» است. لویھ جرگھ بزرگترین مجمع بزرگان و شخصیت ھای

قومی و اجتماعی کشور افغانستان است و در موارد بحرانی در افغانستان تشکیل می شود. در بیشتر موارد از سوی پادشاه یا رئیس جمھور فرا خوانده شده
اعضای آن می توانند ھم انتخابی و ھم انتصابی باشند. نخستین جرگھ در سال ١١۶٠ ھجری شمسی (١٧۴٧ میلادی) برگزار شد. این جرگھ سرنوشت و

آینده کشور تازه ای بھ نام افغانستان را رقم زد، پس از ٩ روز مباحثھ میان سران اقوام غلزایی، پوپلزایی، نورزایی، سدوزایی و دیگران، احمد شاه ابدالی
از قوم سدوزایی بھ عنوان پادشاه افغانستان برگزیده شد.

لویھ جرگھ کلمۀ پشتو است کھ در زبان فارسی دری بھ معنی جرگھ بزرگ است.